
امیــد اجتماعی زیربنای توســعه و 
حفظ ســرمایه های اجتماعی است. 
شاخص هایی مانند اعتماد، هویت و برخورداری از چشم انداز 
مثبت به زندگی، آجرهای اصلی ســاختمان امید در اجتماع 
هستند. کارشناسان دین باوری را مهم ترین عامل در افزایش 
امید اجتماعی می دانند. رشد روحیه مدارا و تفکرات نسبی نگر 
نیز به لحاظ روشــی به افزایش این شاخص برای زیست بهتر 

اجتماعی کمک می کند.
ریچارد رورتی که از مهم ترین فیلسوفان تحلیلی معاصر است، 
در کتاب »فلســفه و امید اجتماعی« خود می گوید تعصبات و 
ناآگاهی، منجر به ناامیدی اجتماعی می شود اما در مقابل صلح 
و تقویت شبکه های اجتماعی قوی، افزایش امید اجتماعی را به 
 دنبال دارد. مشکل اینجاست که در جوامع جهان سومی از آنجاکه 
این مفهوم در برابــر »امید فردی« قرار می گیرد، جدی گرفته 
نمی شود.    در قرآن نیز یکی از ویژگی های اصلی جامعه اسلامی، 
امید عنوان شــده است. ازسوی دیگر افزایش امید اجتماعی با 
افزایش مشارکت اجتماعی و کاهش جرم و آسیب های اجتماعی، 
دعوا، طلاق و  افزایش صبوری همراه است. به طور کلی می توان 
گفت جامعه ای که رشــد اجتماعی در آن بیشتر است، جامعه 

صبورتری است.
امید اجتماعی، ضرورت زندگی جوانان

حسین شریعتی، یکی از جامعه شناسان شهرمان، امید اجتماعی 
را بیشــتر ضرورت زندگی جوانان می دانــد و می گوید: امید 
اجتماعی یا نشــاط اجتماعی، احساس مثبتی است که فرد به 
زندگی دارد و در فرایندی دوسویه تعریف می شود؛ از جامعه به 

فرد داده می شود واز فرد به جامعه انتقال می یابد.
وی می گوید: افرادی که به رشد شاخصه امید اجتماعی در جامعه 
کمک می کنند، خلاق، پویا، کارآفرین و در  نهایت موفق خواهند 
بود.  وی امید اجتماعی در جامعه را، امید به آینده شغلی، تحصیلی، 
حقوق و مشارکت های اجتماعی، سلامت، کسب ثروت، رفاه و 

برابری فرصت های شغلی و تحصیلی معرفی می کند.
امید اجتماعی و احساس خوشبختی 

شریعتی احساس خوشبختی را   نهایت برخورداری از روحیه امید 
اجتماعی می داند ومی گوید: فردی که از پیشرفت و موفقیت 
خود در زندگی اطمینان داشته باشد، برنامه های کوتاه مدت و 
بلندمدت را درمسیر رسیدن به خواسته های خود طی می کند 
و شاهد تجلی امید اجتماعی در زندگی فردی و اجتماعی خود 
خواهد بود. وی وضعیت امید اجتماعی را در جامعه ایرانی مطلوب 
ندانســته و می افزاید: جامعه امروز ایران، جامعه در حال گذار 
بوده و هست و این گذار به دلیل طولانی شدن دچار چالش ها و 

تناقض های فراوانی است.
شکاف نسل ها، مسائل اقتصادی و بحران هویت

شــریعتی ادامه می دهد: شکاف نسل ها، مســائل اقتصادی و 
بحران هویت از جمله پیامدهای تاریخی اجتماعی ضعف امید 
اجتماعی در ایران است.وی در خصوص اهمیت برخی پیامدهای 
تاریخی اجتماعی دخیل در بروز کاهش امید اجتماعی می گوید: 
شکاف نسلی، فاصله ســنی زیاد میان فرزندان و پدر و مادر ها 
مسئله ای است که در بیشــترخانواده ها هویداست و همیشه 

شاهد نارضایتی از نبود درک متقابل هستیم.
این جامعه شناس می افزاید: ازسوی دیگر، هویت ایرانی امروز 

از سه آبشخور هویت ملی ایرانی، دینی اعتقادی و ورود و نفوذ 
عناصر غربی تغذیه می کند؛ جوان ایرانی در بین سه ضلع این 
مثلث قرار گرفته و از هر کدام تصویری می بیند و تاثیر می پذیرد.

وی همچنین عوامل ساختاری وضعیت جامعه را سبب روحیه 
امید اجتماعی پایین می داند و خاطر نشان می سازد: مشکلات 
اقتصادی که با تورم و بیکاری نمود پیدا می کند، مسائل اجتماعی 
که در اعتیاد به مواد مخدر و احســاس عــدم امنیت خلاصه 
می شود، همه از ضعف در حوزه عوامل ساختاری خبر می دهد.

بهبود وضعیت سیاست ایران، موثر در امیدواری جامعه
عضو هیئت علمی دانشــگاه علمی کاربردی خبرنگاران اضافه 
می کند: بدون تردید بهبود وضعیت سیاســت ایران و به دنبال 

آن تحریم ها، در روحیه امیدواری جامعه تاثیر خواهد داشت.
وی تصریح می کند: در وضعیت تحریم های موجود، به خصوص 
کمبود دارو برای بیماران خاص، سرطانی،  ام اس و... امید کاهش 
می یابد؛ چرا که تعریف آن، سلامت جسم و روان را دربرگرفته و 
مادامی که سلامت نباشد نمی توان در جامعه انتظار جریان امید 

اجتماعی را داشت.
وسایل ارتباط جمعی و توقعاتی که افزایش یافته است

این جامعه شناس به فناوری و دامنه پر نفوذ وسایل ارتباط جمعی 
اشاره می کند و می گوید: هم زمان با پیشرفت فناوری، توقعات 
ذهنی مردم هم افزایش می یابد و سطح رضایت و نشاط جامعه 

کاهش پیدا می کند؛ مگر اینکه بیشتر مردم از امکانات رفاهی 
مطلوب برخوردار شوند.

ورود مفاهیم جدید به زندگی و پیدایش تعارض
شریعتی می گوید: نحوه مواجهه با دین نیز در ضعف و قوت امید 
اجتماعی تاثیر دارد؛ چرا که امیدبخشی در ذات دین است و بیشتر 
افراد دیندار، امیدوارند. وی همچنین اضافه می کند: واردشدن 
مفاهیم جدید به زندگی، در تضاد با دین نیست اما می تواند در 
درازمدت تعارض ایجاد کند. شریعتی در ارائه راهکار برای نیل 
به افزایش امید اجتماعی می گویــد: راهکارهای کوتاه مدت و 
بلند مدت ازسوی دولت و مسئولان باید استفاده شود؛ بستر سازی 
برای کارآفرینی، مسکن، فرصت های برابر شغلی، فراهم آوردن 

شرایط ازدواج و... الزام و ضرورت در این راستاست.
وی تصریح می کند: وقتی مردم از هر قشری و با هر نگاه سیاسی 
برای صعود تیم ملی به جام جهانی این قدر شاد می شوند و موج 
شادی در خیابان های تمام کشور به راه می افتد، باید از تیم های 

ورزشی در رده های استانی و کشوری حمایت کرد.
مشارکت های اجتماعی و امیدواری

عضو هیئت علمی دانشــگاه فردوسی مشــهد نیز درباره امید 
اجتماعی در مشهد به شهرآرا می گوید: این شاخصه بیشتر در 
رفتارهای جمعی، کنش ها و سرمایه های اجتماعی بروز می کند و 
به میزانی که فرد به لحاظ فکری، ذهنی و عملی در مسئولیت های 

اجتماعی مشارکت می کند، تعبیر می شود.
غلامرضا حسنی می افزاید: انسان هایی که مشارکت های مادی، 
اقتصادی و اجتماعی بیشتری دارند، از امید اجتماعی بیشتری 

برخوردارند و شاخص امید اجتماعی در این افراد بالاست.
تضاد میان امید و انزوای اجتماعی

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد، امید اجتماعی را با 
انزوای اجتماعی در تضاد می داند و می گوید: به کارگیری افراد 
یک جامعه متناسب با توانایی ها، استعداد ها و علاقه مندی ها 
در بسترهای متفاوت اجتماعی، زمینه ارتقای امید اجتماعی 
را فراهم می کند. حسنی تصریح می کند: امید اجتماعی حاصل 
شرایطی است که یک جامعه در ارتباط با میزان اعتماد اجتماعی، 
میزان مشارکت و ارتقای سطح سرمایه اجتماعی ایجاد می کند.

وابستگی امید اجتماعی و عملکرد دولت
این جامعه شــناس می افزاید: در فرهنگ دینی، دستگیری از 
دیگران  و کمک به آن ها، تلاش در راســتای فقر زدایی، کمک 
به اقشار آســیب دیده، همدلی و همبستگی افراد جامعه حول 
ارزش های بنیادی، مشارکت و امید اجتماعی را افزایش می دهد.

حسنی همچنین خاطرنشان می سازد: نباید فراموش کرد که 
امیدواری به عملکرد نهادهای اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 
و سیاسی وابســتگی دارد و باید ارگان های دولتی، هماهنگ و 

منسجم روحیه امید اجتماعی را بالا برند.
وی همچنین از اهمیت جریان مفهوم تعاون در جامعه یاد می کند 
و می گوید: مسلم است رفع نیازهای اقتصادی مردم تبلور بهتر 
و بیشتری در ارتقای امید جامعه خواهد داشت و نگاه مردم به 

آینده روشن تر خواهد شد.
حساسیت نسل های جوان و نوجوان

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد بر حساسیت نسل 
جوان و نوجوان تاکید می کند و می افزاید: اگر پاســخ گویی به 
نیازهای این دو نســل به درستی صورت نگیرد، بحرانی جدی 

آینده زندگی و شغلی آن ها و جامعه را تهدید می کند.
وی، آسیب های اجتماعی مانند اعتیاد، خودکشی، فرار از منزل، 
فقر فرهنگی و اقتصادی، ســرقت، خشونت و... را از پیامدهای 
پایین بودن شاخص امید اجتماعی برمی شمرد و خاطر نشان 
می ســازد: در جوامع دینی، هویت دینی می تواند سطح امید 

افراد را ارتقا دهد.
این جامعه شناس عنوان کرد: امیدواری تحت تاثیر جهان بینی 
فرد ایجاد می شــود؛ فرد در فلسفه دینی معتقد است به ظهور 
منجــی و این نکته می تواند نگاه اعتقادی و دینی انســان ها را 
تغییر دهد. وی اضافه می کند: معتقدبودن به اصولی همچون 
توحید، معاد و داشتن توفیق و هنر توکل در مسائل و مشکلات، 

به فاصله گرفتن از یأس و نا امیدی کمک می کند.
وی یادآور می شــود: جوامعی که جهان بینــی به ویژه الهی و 
توحیدی دارند، می توانند از کنار ضعف های نظام های سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی به سلامت گذر کنند و ضریب ناامیدی را 

کاهش دهند.
حســنی در پایان اظهار می دارد: از منظر جامعه شناسی، امید 
اجتماعی به خصــوص در غرب، حاصل تصور فــرد از خود در 
مشارکت با دیگران و جامعه است؛ حال آنکه از منظر اسلام،امید 
اجتماعی ترکیبی از جهان بینی فرد به لحاظ توحیدی و اعتقادی 

و ارتباط وی با جامعه و مشارکت های اجتماعی تعبیر می شود.

14
یک شنبه 27 مرداد  1392
شماره1204

www . s h ah r a r a o n l i n e . c om
شــماره پیامــک : 30007289
شــماره تمــاس : 7288881-5 اجتماعی

رئیس مرکز سنجش آموزش وپرورش اعلام 
کرد: نتایج امتحانات نهایی شــهریورماه 
پیش از آغاز سال تحصیلی اعلام می شود 
تا دانش آموزان برای ثبت نام در مدرسه یا 

دانشگاه مشکلی نداشته باشند.
عبدالامیر عرفــی در گفتگو با مهر گفت: 
امتحانات نهایــی شــهریورماه از دوم تا 

18شهریور برگزار و نتایج امتحانات نیز تا 
25شهریور به دانش آموزان اعلام خواهد 

شد.
وی افزود: امتحانات نهایی شهریورماه برای 
دانش آموزانی که نمــره لازم را در مقطع 
پیش دانشگاهی کسب نکرده اند و همچنین 
برای متقاضیان بزرگ سال برگزار  می شود.

به گفته عرفی، با توجه به آنکه تعدادی از 
دانش آموزان در کنکور امســال پذیرفته 
شده اند و باید پیش از مهرماه در دانشگاه 
ثبت نــام کنند، نتایج امتحانــات آن ها تا 
25 شهریور اعلام می شود تا مشکلی برای 

ثبت نام در دانشگاه نداشته باشند.
وی تصریــح کــرد: نرم افــزار ســؤالات 

طراحی شده برای امتحانات نهایی، تدوین 
 شــده و در اختیار اســتان ها قــرار گرفته 

 است.
گفتنی اســت؛ تمامی امتحانــات نهایی 
دانش آمــوزان در اســتان های مختلف و 
در همــه مقاطع ســاعت 10 صبح برگزار  

می شود.

  
عضو هیئت علمی 

دانشگاه فردوسی 
مشهد: امید اجتماعی  

بیشتر در رفتارهای 
جمعی، کنش ها و 

سرمایه های اجتماعی 
بروز می کند و به میزانی 

که فرد به لحاظ فکری، 
ذهنی و عملی در 

مسئولیت های اجتماعی 
مشارکت می کند، تعبیر 

می شود

 اعلام نتایج 
امتحانات نهایی دانش آموزان 
تا 25شهریور

خشونت و جنسیت
خشونت از هر منظری امری ناپسند است، برخی حتی استفاده 
از اهرم خشــونت را  برای مقابله با خشونتی در مقیاس بزرگ تر  
اخلاقی نمی دانند. خشــونت در ابعاد مختلف مورد بررســی 
جامعه شناسان و روان شناسان قرار گرفته است و برخی بر اساس 
پاسخ این پرسش که چه کسی مورد خشونت قرار گرفته است، 
آن را دسته بندی می کنند. در این میان »زنان« یکی از اصلی ترین 
گروه های هدف در برابر خشونت هستند. اظهارنظر رئیس سازمان 
بهداشــت جهانی تاییدی بر لزوم بررســی خشونت علیه زنان 
به صورت مجزاست؛ آنجا که گفته است: بیش از یک سوم زنان 
در سرتاسر جهان، خشونت جنسی یا فیزیکی را تجربه کرده اند. 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد خشونت علیه زنان را »هرگونه 
عمل خشونت آمیز بر پایه جنســیت که بتواند منجر به آسیب 
فیزیکی )بدنی(، جنسی یا روانی زنان بشود« تعریف کرده است که 
شامل »تهدید به خشونت، اعِمال اجبار، یا سلب مستبدانه آزادی 
)چه در اجتماع و چه در زندگی شخصی(« می شود. اعلامیه رفع 
خشونت علیه زنان در سال 1۹۹۳ بیان می کند که این خشونت 
ممکن است ازســوی افرادی از همان جنس، اعضای خانواده و 

حکومت اعمال شود.
خشــونت علیه زنان عام ترین نوع نقض حقوق بشــر و مانعی 
برای تساوی، رشــد، امنیت و صلح است. اصطلاحاتی از قبیل 
»خشونت علیه زنان« و »خشونت های جنسیتی« هر دو به تمام 
آسیب ها  و آزارهایی تلقی می شود که علیه زنان اعمال می گردد؛ 
خشونت هایی که ناشــی از نابرابری های جنسی، عقاید سنتی 
درباره نقش جنسیتی افراد و مطیع بودن زنان در مقابل مردان در 
جامعه باشد. خشونت علیه زنان  در  دوره های جنگ، در اصل به 
منظور تحریک و تقویت ترس، ارعاب گری و تحقیرکردن زنان، 

خانواده ها و حتی منطقه شان است.
خشونت های گفتاری علیه زنان، در ایران در مقام اول 

در همین راستا یک آسیب شناس به ایسنا گفته است: در جامعه 
ما خشونت های گفتاری و فیزیکی بیشتر در میان خانواده های 
نیمه مرفه و مرفه و خشــونت های عاطفی در بین خانواد ه های 
کم درآمد با ســواد کم دیده می شود، اما مشکل اینجاست که با 
توجه به بافت فرهنگی و معیارهای اجتماعی در کشور ما بسیاری 
از تقابل های رفتاری در خانواده آشکار نشده و به مراجع قضایی 

گزارش داده نمی شود.
مجید ابهری با بیان اینکه خشونت های گفتاری علیه زنان در ایران 
در مقام اول قرار دارد، افزوده است: در جوامع اروپایی و آمریکایی 
که مدعی حقوق زنان هستند، از   هر سه زن، یک زن مورد خشونت 
فیزیکی و جنسی قرار می گیرد اما در کشور ما از هر 10زن، یک 

زن مورد خشونت فیزیکی قرار می گیرد.
این آسیب شــناس درباره خشونت های فیزیکی علیه زنان هم 
تاکیده کرده است: ضرب و شتم در شکل های مختلف با استفاده 
از ابزار یا بدون ابزار، خشــونت فیزیکی است. در پاره ای از موارد 
به ایجاد ضرب و جرح منجر می شــود که متاســفانه این گونه 
خشونت ها در 70درصد از موارد آشکار نمی شود و به عنوان یک 
هنجار زناشویی در میان بسیاری از خانواده ها نهادینه شده است.

راهکارهای کاهش خشونت چیست؟
ابهری درباره راهکارهای کاهش خشونت گفتاری در ایران گفت: 
آموزش مهارت های زندگی نه در حد حرف و جلسه و همایش، 
بلکه به صورت یک ضرورت قبل از ازدواج باید پیگیری شــود؛ 
یعنی همان طور که دختران و پسران آزمایش خون می دهند، 
باید مهارت های زندگی مانند مدیریت و کنترل احساســات و 
هیجان ها و چگونگی برقراری تفاهم زناشویی همراه با مهارت 
حل مسئله و مشکلات  را به عنوان  نکات ضروری برای پیشگیری 

از خشونت های خانگی آموزش داد.
اسلام، خشونت علیه زنان را نمی پذیرد

در همین راستا پیش تر آیت  ا... سیدمحمد موسوی بجنوردی، 
فقیه و قاضی و حقوق دان در گفتگو با نشریه حقوق تاکید کرده 
بود که اسلام، خشونت علیه زنان را نمی پذیرد. او تاکید کرده که 
از ضروریات عقل انسان اســت که هیچ گاه جنسیت نمی تواند 

ملاک فضیلت باشد.
در پایان باید تاکید داشت که اگرچه زیست اجتماعی زنان و ایجاد 
توانایی پیگیری حقوقی آســیب هایی که به آنان وارد می شود، 
باعث کاهش خشونت علیه ایشان شده است، اما آمار می گوید 
که اصل نگرانی همچنان پابرجاست و نهادهای مدنی باید برای 

حل بحران قدمی بردارند.

»انســان به امید زنده است.« این تنها یک 
ضرب المثل برای توصیــف اهمیت امید 
نیست، بلکه معنایی عمیق از زیست انسانی 
است که در آن، آینده و چشم انداز رشد آدمی 
معنا و مفهوم پیدا می کند و بسته به شخصیت و اهداف هر فرد، امید نیز 
سمت و ســویی متفاوت به خود گرفته و برای آنکه به دنبال رشد مادی 
اســت، معنایی می یابد و برای دیگری که ارتقای شغلی یا تحصیلی را 

هدف قرار داده، معنا و درکی دیگر.
با وجود این برای درک مقوله امید، باید میان برخی واژگان مترادف با 
امید تفاوت گذاشت؛ چراکه بدون درک این تفاوت ها نمی توان تبدیل 

به انسانی امیدوار شد، انسانی که مفهوم زندگی را درک کرده است.
یکی از این مفاهیم مترادف انگاشته شــده، »خوش بینی« اســت که 
هرچند خود فضیلتی است برای افزایش قدرت تحمل برخی مصایب، 
اما الزاما همان امیدواری نیســت؛ چه آنکه امید، پای بر زمین داشته و 
در نســبت با واقعیت تعریف می شود، اما خوش بینی و نوع اغراق شده 
آن »خوش خیالی«، تنها یک ذهنیت و یک نــوع نگاه به رخدادهای 
پیرامونی است و بیشتر برآمده از تردید و گمان است تا واقعیتی ملموس 

و محسوس.
خوش بینی ریشه در احساس دارد و نه شناخت؛ اما امید، اگر پدید آید، 
برآمده از تلاش و تجارب و توانمندی های فرد برای رســیدن به هدف 

است؛ درست مانند دانش آموزی که برای کسب علم تلاش کرده، زمان 
زیادی را صرف مطالعه کرده و اکنون »امیدوار« به قبولی در آزمون ورود 
به دانشگاه است، اما دانش آموز خوش بین ممکن است بدون برخورداری 
از شرایط اولیه موفقیت، که همان تلاش و کوشش تحصیلی است، فقط 
در آرزوهای خود به قبولی و موفقیت نظر داشــته باشد؛ آرزوهایی که 

زمینه تبدیل شدن به یک واقعیت را ندارد.
به این ترتیب، امید را نمی توان یک خوش خیالی محض ناشی از ذهنیت 
مثبت یک فرد یا جامعه درباره یک پدیده ارزیابی کرد، بلکه امید، آن هم 
وقتی سویه های اجتماعی پیدا می کند، آنگاه پدید می آید که یک اجتماع 
انســانی، ابتدا روی هدفی جمعی برای رشد خود اجماع کرده، سپس 
گام های عملی برای دســتیابی به این هدف برمی دارد و بدیهی است 
که تنها با برخورداری از دو مؤلفه »هدف« و »تلاش« است که می توان 
به »امید«، به عنوان ارتباط دهنده چشــم انداز ترسیم شده و کوشش 

به عمل درآمده دست یافت.

جامعه بی هدف که هنوز نتوانسته روی چشم اندازی که می خواهد به آن 
برسد، اجماع کند و در درون خود کشاکش هایی برای چیستی جامعه 
آرمانی وجود دارد، نمی تواند امیدوار باشــد و تلاشی امیدوارانه خلق 
کند، درست بسان جامعه ای که حتی با وجود یک هدف دست یافتنی، 
بــدون »عمل« و کنش اجتماعی معطوف به هــدف مفروض، امکان 
امیدواربودن ندارد، اگرچه ممکن است خوش بینانه در انتظار رخدادهای 

پیش بینی نشده و فراسوی عقل ابزاری باشد.
به گمان صاحب نظران، امید اجتماعی فارغ از آنکه در هر جامعه ای کدام 
عوامل می تواند به تقویت آن یاری رساند، عامل مهمی در رشد و توسعه 
کشور به شمار بیاید و وجدان کاری، هم گرایی و انگیزه بالا برای کار )هم 
کار به معنای ابزار تامین معاش و هم کار به معنای مشارکت داوطلبانه 
یا خلق ایده های جدید فکری یا هنری( را به دنبال داشته باشد. روابط 
سالم میان شهروندان، اعتماد مردم به نخبگان فکری و اجرایی، رضایت 
عمومی از مسیر حرکت کشور و مهم تر از همه این ها، هدفی واحد و مورد 

وفاق عموم مردم و نیز تلاش عمومی برای برداشتن گام های مؤثر عملی 
در راه این هدف، همــه و همه می تواند امید اجتماعی را افزایش دهد، 
چنان که تبلیغات مثبت رسانه ها نیز می تواند عاملی تقویت کننده در این 
راه باشد که البته نیازمند درک دقیق تفاوت های امیدواری و خوش بینی 

)یا همزاد آن، بدبینی و سیاه نمایی( از سوی روزنامه نگاران است.
دست یافتن به جامعه امیدوار، همچنین به چارچوبی منطقی برای 
تفکر، صبر عقلایی برای تغییر تدریجی محیط به سوی هدف، پرهیز 
از تصمیم های هیجانی و معطوف به احساس و نه هدف، عزمی جدی 
برای عملی کردن آرزوهای واقعی و نه رویایی و توهم آلود و همفکری 
آزادانه و مداوم برای مرور هدف مورد اجماع نیاز دارد که بســتر لازم 
برای آن، وجود رسانه هایی فراگیر، آزاد و مورداعتماد عمومی است 
که البته درکی از ضرورت تقویت امید اجتماعی و نه تخریب جامعه 

امیدوار داشته باشند.
به هر ترتیب، جامعه امیدوار، سرمایه ای است ارزشمند که می تواند رشد 

خود را تضمین کند. نمونه های تاریخی متعددی درباره تأثیرات عمیق 
اجتماعی این نوع امیدواری وجود دارد و هنوز کم نیستند کسانی که در 
حیرتند که چگونه از دل خاکستر آلمان جنگ زده در فردای پایان جنگ 
جهانی دوم، کشوری برخاست که اکنون از مدعیان قدرت برتر سیاسی و 
اقتصادی در سطح جهان است یا ژاپن قرن بیستم از کجا به کجا رسید.

ما نیز در تاریخ خود بارها و بارها شاهد پیروزی هایی ارزشمند، ناشی از 
اوج گرفتن امید اجتماعی و تلاش برای »تغییر« بوده ایم. پیروزی انقلاب 
اسلامی و شکست دشمن در جنگ تحمیلی هشت ساله، نمونه های 
متأخری هستند که تأثیر امید فراگیر در خلق یک حماسه را به نمایش 
گذاشته و نشان می دهد  تاریخ را اراده امیدوارانه یک ملت می سازد و نه 

توهمات انفعالی آنان که مروج خرافه و سکونند و دشمن امید.
به نظر برخی، امید خود هنگامی تقویت می شود که جامعه از شکست 
یا ناموفق بودن به تنگ آمده و درصدد جبران برمی آید. شاید همین 
است که برخی شکست را مقدمه پیروزی نام نهاده اند. تعریف هدفی 
منطقی و واقعی و تلاش برای تحقق آن از فردای تجربه شکســت، 
با تکیه بر جلوگیری از تکرار این تجربه تلخ، راهی اســت برای خلق 
امیدواری. امیدی که باید صبورانه در نگه داشتنش کوشش کرد و مانع 
از آن شــد که غبار بی مسئولیتی، سکون و بدگمانی، آن را مخدوش 
کند؛ چراکه فرزند ناامیدی، بازگشت به عقب است؛ آن هم در جهانی 

که با شتاب به سوی پیشرفت حرکت می کند.

امیدواری، چگونه تار هدف را به پود عمل گره می زند؟

در سـتایـش امیـد

اعتیاد، خودکشی، فقر، سرقت، خشونت و... نشان دهنده پایین بودن شاخص امید اجتماعی در  جامعه است

امید؛ حبل المـتین زندگی جمعی

تلنگر

  فرخنده گلی دوست  

تلنگر

  مصطفی انتظاری هروی  

  نجمه امینی  
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